Dicos : Idem Spiritus mox dicitur « Spiritus Domini; » quomodo ergo est Dominus? Respondeo : Est Dominus, quia Deus; est Dominus, quia a Patre et Filio procedit, q. d. Est Spiritus Domini Deo et Domini Filii.

UPI AUTEM SPIRITUS DOMINI. IBI LIBERTAS. — Pro

*libertas*, grece non est *τελεσίς*, ut ante, sed *διαθεσίς*, id est spontanea, ingenua, libera et clara illuminata voluntas : ut scilicet, ablatio legis Moses velamentum, clara et spontanea voluntate ambuletus secundum legem Dei. Ita Theophylactus.

Unde nota : « *Libertas* » hic opponitur non obligationi legis humanae, vel divine, ut voluntate heretici; sed tum velo Moses, id est obscuritatis et crassitatis legis veteris; tum littera, id est legis servili coactioni, timori et torpori, de qua dixi vers. 6. *Idoneo nos facit minister nos Testamenti*, non littera, sed spiritu ; ac consequenter duplex haec est libertas.

*Prima*, ut Chrysostomus, est intellectus, estque clara notitia mysterii Trinitatis, incarnationis, etc., que Iudeis obscuro erat : item, vere religionis et divini cultus, quem Iudei putabant consistere in mactatione boum et victimarum, cum Deus colludit et adorari in spiritu et veritate, *Iona*, iv, 23. Ubi adverte : sicut crassities, hebetudo, obscuratio, ignorantes intellectus, qua mens quasi tenebris, vinculis et carcere constricta tenetur, recte dicitur servitus et servilis conditio ; ita et contra, illuminatio, claritas et clara intellectus cognitio recte dicitur libertas, quia mens ignorantia, erroribus crassissime rursum speculum liberatur, liberatur, ne rebus divinis et spiritualibus vacat et intendit. Unde Aristoteles, Plutarchus, Seneca et alii dixerunt solos sapientes esse liberos.

*Secunda libertas*, ut docet S. Augustinus, est affectus, estque amor justitiae, non timor vindictae, ut scilicet sponte et libere legem impleamus ex amore virtutis, non ex formidine pone. Hac enim libertas et spiritus amoris Christianorum opponitur servitui et timori servilis Iudeorum.

Patet ex antecedentibus et sequentibus hic. Tam ergo impie quam imperite et insulse ante 300 annos Begardi, et iam Suenfeldiani et Liberini hinc, et ex verso 6, respunt verbum Dei scriptum, quasi literam occidentem, soloque spiritu interno dictante nos regi volunt. *Secondo*, hominem sanctum et perfectum liberum esse a lege, nec peccare etiam forniciando. *Tertio*, hinc male ali passim absent leges humanas. Vide Bellarmium, lib. IV *De Justitia*, cap. iii et iv; Bellolanum, libris XV, quos scripsit *De Libertate Christi*. Praelate Augustinus, lib. *De Contingentia*, cap. iii : « Non sumus, ait, sub lege bonum quidem iubente, non tenente, sed sumus sub gratia, quae id, quod licet subet, faciens nos amare, potest liberis imperare. » Vide eudem *De Spiritu et Litteris*, cap. x, et *De Natura et Gratia*, cap. lvi.

Nos VERO REVELATA FACIE (Christi scilicet incarnationi et mysteriorum fidei) GLORIAM DOMINI (gloriam divinitatem et gratiam, opusque nostre redemptionis in Mose et veteri Testamento adumbratum) SPECULANTES. — « A speculo, non autem a specula dixit speculantes, id est per speculum videntes, non de specula prospicentes, inquit

S. Augustinus, lib. *XV De Trinitate*, cap. viii. Et patet ex greco : nam grece est *κανονιζόμενα*, id est *quasi in speculo intuentes*. Erasmus vero veritatem in speculo representantes, quia, inquit, hoc est speculum gloriae Dei. Sed vox Graeca proprie significat in speculo intueri, ut dixi, non autem representare ; nam de representatione habet, cum ait : « In eamdem imaginem transformamur, q. d. Cum Dei gloriam in Christo, ejusque Evangelio, quasi in speculo intuemur, per hoc quasi in eamdem Dei gloriam transformamur, eamque in nobis representamus : speculum ergo hoc et speculator, causa est representationis, non autem ipsa representatione.

Nota : Apostolus *speculator*, nunc vocat *verbum Verbum carna vestitum*, et spectabile factum, quodque in *Evangelio et Ecclesiis spectandum proponitur*, et Mosi velato opponitur. Unde cap. seq. vocatur *image Dei*: Christus enim, quia Deus, est Verbum et speculum Patris; quia homo, est speculum deitatis, ejusque gratiae et glorie ; ac consequenter Evangelium Christi non est aliud quam speculum gloriae Dei, idque clarissimum et lucidissimum. Hinc S. Augustinus nos sententias ex Evangelio et Sacra Scriptura collectas de vita et moribus Christianis vocat *Speculum*, quod extat, tom. III operum Augustini.

Potest secundo, per *speculum* hoc accipi fides, per quam quasi speculum, sed *enigmaticum* et obscurum, Deum et divina contemplatur, de quo speculo dixi I Cor. xii, 12.

IN EAMENDIAGNAM TRANSFORMAMUR. — « Transformamur, » non essentialiter, quasi essentia nostra transformemur in essentiam divinam, sive in suum esse ideale, quod habuit antequam crearetur, in Deo ab aeterno : de quo dicit S. Joannes cap. i : « Quod factum est, in ipso vita erat. » Hic enim est error Almarici et aliorum Fanaticorum, quos refellit Gerson epistolae dubiis contra Ruisbrochium scriptis, et ipse Ruisbrochius, lib.

*De Vera contemplatione*. Sed transformamur actualiter, ut scilicet, quasi per reflexionem radiorum lucis Christi quasi speculi in nos, flamus lucidi luce fidei et gratiae Christi (hoc enim significat *κανονιζόμενα*), adeoque flamus quasi specula jubar divinum emitentes, et quasi soles quidam alias illuminantes, inquit Chrysostomus et Theophylactus; immo flamus quasi dii, divine ecosores nature, ut ait S. Petrus : « quos, ut ait Paulus, Rom. viii, prassevit et praedestinavit (Deus) conformer fieri imaginis Fili sui. » Alludat ad Moysen, qui intuens Deum, cum eoque colloquens, reflexos a Deo lucis radios accepit, ut dixi vers. 7; nec enim Moses Deum in se vidit, sed in corpore gloriose assumpto quasi in speculo. Tertullianus, lib. *V Contra Marcionem*, pro transformamur legit, transformamur : quasi alludat Paulus ad Christi transfigurationem in monte Thabor, qua Christos sua gloria et luce coruscans, eadem Mose, Eliam et Apostolos aspersit, et quasi transfiguravit.

### COMMENTARIA IN II EPISTOLAM AD CORINTHIOS, CAP. IV.

437

Pari enim modo nos per Evangelium, fidem et gratiam Christi transformamur et transfiguramur, dum per eam finius divinae veritatis, splendoris et glorie participes, adeo ut eamdem aliis aspergamus et communicemus, tandemque in Deum ipsum a quo primo manavit, eamdem reflectamus.

*Quidam* *lib.* *De Tera Religione*, *cap. XVI*, *tom. I*. Quam sapientes sunt qui hoc speculum assidue intuentur, illique mores suos conformare catagunt, itaque transformantur in alios viros, ecclesiasticos, angelicos et divinos!

A CLARITATE IN CLARITATEM, — « a claritate Christi in claritate nostram, ut flamus clari et lucidi sapientia et gratia ad instar Christi. Secundo, a claritate fidei in claritate speciei et visionis. Tertio, Anselmus, a claritate creationis in claritate justificationis. Quarto et optimus, ut dixi Rom. i, 17, « a claritate in claritatem, » id est clarus in dies ac clarius, et usque ad claritatem visionis beatificae. Ita Ambrosius. Porro Maldomatus, in *Notis manuscriptis*, sic explicat, q. d. Progredientes a claritate, id est a gloria veteris

(1) Jam vers. 12 in eo fuit Apostolus, ut accuratus exponeret, quem habeat effectum fiducia dignitatis, quia suum munus ornatum est. Sed historia Mosica, ad quam vers. 7 respercat, ita recens in mente heretici, ut ei non saltem suggesteret allegoria de Mosis vel opportunitatem vers. 13, sed etiam a consilio paulisper cum deduceret vers. 14-18, ad quod tamen cap. iv iterum

### CAPUT QUARTUM.

#### SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, ex eo quod docuit cap. iii, tam nobile et gloriosum esse munus praedicandi Evangelium, hoc cap. IV infert, asseritque se casti, sincere et clare illud praedicare : ideo illud omnibus cognitum esse et manifestum, praterquam iis quorum mentes excœvatae sunt.

Secundo, vers. 7, asserit se et Apostolos pro Evangelio multa adversa pati, nec succumbere, sed fortiter semper mortificationem Jesu circumferre in corpore, propter spem melioris vita et resurrectionis.

Tertio, vers. 17, docet, quod momentanea et levis sua nostraque tribulatio, aeternum gloria pondus operatur.

4. Ideo habentis hanc ministracionem, juxta quod misericordiam consecuti sumus, non deficiimus ; 2. sed abdicamus occulta dedecoris, non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo. 3. Quod si etiam opertum est Evangelium nostrum, in iis, qui pereunt, est opertum : 4. in quibus Deus hujus saeculi excœvati mentes infidelium, ut non fulgeat illis illuminatio Evangelii gloria Christi, qui est imago Dei. 3. Non enim nosmetipsos praedicamus, sed Jesus Christum Dominum nostrum, nos autem seruos vestros per Jesum : 6. quoniam Deus, qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiae claritatis Dei, in facie Christi Jesu. 7. Habet nos autem thesaurum istum in vasis fictilibus : ut sublimitas sit virtutis Dei, et non nobis. 8. In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur : aporiamur, sed non desitumur : 9. persecutionem patimur, sed non dersinuimur : dejicimur, sed non perimus : 10. semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris. 11. Semper enim nos, qui vivimus, in mortem tradimur propter Jesum : ut et vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali. 12. Ergo mors